Artículo 36. Adiciónese el artículo 294-3 al Estatuto Tributario, así: 

Artículo 294-3. Hecho generador. El impuesto al patrimonio se 

genera por la posesión del mismo al primero (1) de enero de cada 

año, cuyo valor sea igual o superior a setenta y dos mil (72.000) 

UVT. Para efectos de este gravamen, el concepto de patrimonio es 

equivalente al patrimonio líquido/ calculado tomando el total del 

patrimonio bruto del contribuyente poseído en la misma fecha menos 

las deudas a cargo del contribuyente vigentes en esa fecha.

[...]

mismo vigentes en esa misma fecha, determinado conforme a lo 

previsto en el Título II del Libro I de este Estatuto, sin perjuicio de 

las reglas especiales señaladas en este Artículo. 

En el caso de las personas naturales, se excluyen las primeras doce 

mil (12.000) UVT del valor patrimonial de su casa o apartamento de 

habitación. Esta exclusión aplica únicamente respecto a la casa o 

apartamento en donde efectivamente viva la persona natural la mayor 

parte del tiempo, por lo que no quedan cobijados por esta exclusión

[...]

tecnologías digitales o la ejecución de programas de I+D+i, con 

concepto favorable del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 

o del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, según el caso; 

2. Que la sociedad haya recibido al menos ciento cinco mil (105.000) 

UVT de inversión en el capital durante el año gravable en curso o en 

los cuatro (4) años gravables inmediatamente anteriores, a cambio de 

al menos el cinco por ciento (5%) de la participación en el capital de 

la sociedad; 

3. Que la sociedad no haya tenido renta líquida gravable a treinta y